---

**1490** Decretum Gratiani, C.15, q.1, zu c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 749).

**1491** Ps.-Chrysostomus, Eruditi commentarii in evangelium Matthaei 18 (PG 56, 779); vgl. Decretum Gratiani, C.15, q.1, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 749).

**1492** Apg 5,9f.

4. Ad illud autem B. Gregorii dicendum quod aliud est increpando morti tradere et aliud interficere. Tradere enim morti est pluribus modis. Uno modo tradere morti inferendae ab homine, et hoc modo Petrus non tradidit morti Ananiam et Saphiram. Alio modo tradere morti inferendae a daemone et istud tradere est excommunicare; et hoc modo tradidit Paulus et etiam Petrus Satanae, sed non intentione occisionis, sed intentione punitionis ad correctionem aliorum sicut Petrus, vel ad correctionem eorumdem sicut Paulus, 1 ad Tim. 1, 20, ubi dicit quod Hymenaeum et Alexandrum tradidit *Satanae, ut discant non blasphemare*; et I ad Cor. 5, 5, de fomicatore: *Iudicavi eum, qui sic operatus est, tradere Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat*.

5–6. Ad illud vero B. Hieronymi dicendum quod differentia est inter ministros Veteris Legis et Novae, non solum in iis quae dicta sunt quantum ad differentiam severitatis et misericordiae, quia illi principaliter severitatis, isti misericordiae sunt ministri, sed etiam in iudicio severitatis, quia isti gladio spirituali, illi vero gladio materiali iudicia exequuntur; isti verbo, illi ferro; isti verbo, quod est gladius spiritus, *ad divisionem animae et spiritus*, id est, inordinationis sensualitatis a rectitudine rationis, ad Hebr. 4, 12; illi vero ferro, id est materiali gladio, *ad divisionem animae et corporis*, hoc est vitae animalis. Unde nota quod sicut *prius est quod animale est, deinde quod spirituale*, 1 Cor. 15, 46, et vita animalis prius quam vita spiritualis – vitam autem animale dico quae est in unione animae et carnis; vitam vero spiritualem in ordinatione sensualitatis, quae dicitur anima, et rationis, quae dicitur spiritus – ita ministerium divinae iustitiae distributum est ministris Veteris Testamenti in gladio materiali in separationem animae et carnis, ministris vero Novi Testamenti in gladio verbi spirituali *ad divisionem animae et spiritus*. In illo ministerio est ratio timoris, in isto ratio amoris. Hinc dicentibus Apostolis: *Ecce duo gladii*, respondit Dominus: *Satis est*.

7. Ad illud B. Augustini «summa religionis est imitari quem colis», dicendum quod tria sunt genera operum divinatorum, scilicet opera sapientiae, potentiae, bonitatis. In operibus potentiae, ut creationis et miraculorum, non quaerit Deus imitorem; unde Lucifer, quia voluit esse similis in potentia Deo, praecipitatus est, Isai. 14, 12. Similiter nec in arcanis sapientiae; unde Adam, quia voluit esse similis in scientia,